АДМИНИСТРАЦИЯ
АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14.11.2022  года                                                                                        №56

«Об утверждении муниципальной  программы
«Модернизация и развитие автомобильных дорог
общего пользования местного значения
Аржановского сельского поселения»
на 2023-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации долгосрочных муниципальных программ, а также порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации  долгосрочных муниципальных программ Аржановского сельского поселения,  Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях обеспечения мероприятий по повышению качества дорог местного значения Аржановского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Аржановского сельского поселения» на 2023-2025 годы (далее - Программа).
2. Установить, что возникающие на основании настоящего постановления расходные обязательства Аржановского сельского поселения исполняются Аржановским сельским поселением самостоятельно за счет средств местного бюджета.
     3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
          4. Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2023 года.
     5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Аржановского сельского поселения
Алексеевского муниципального района
Волгоградской области     				                          	В.Ф. Гурина

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением главы администрации Аржановского сельского поселения
от 14.11.2022 г. № 56

Муниципальная  программа
«МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
на 2023-2025 годы

Паспорт программы

	Наименование
Программы
	Муниципальная  программа «МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
на 2023-2025 годы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация  Аржановского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	1) осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
2) контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов;
3) разработка и реализация нормативных правовых актов и организационных механизмов содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования;
4) формирование и реализация финансовых и инвестиционных ресурсов для проведения ремонта автомобильных дорог;
5) мониторинг технического состояния автомобильных  дорог.
6) ремонт и содержание внутрипоселковых дорог

	Сроки
реализации
Программы
	2023 - 2025 годы

	Характеристика программных мероприятий
	- Систематический контроль над качеством выполнения работ подрядными организациями при ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- Разработка и реализация нормативных правовых актов и организационных механизмов содержания и ремонта автомобильных  дорог  общего  пользования  на территории
Аржановского сельского поселения

	Объемы       и
источники
финансирования
Программы
	Общая сумма финансирования программы из средств местного бюджета  2023 г. – 1985,3 тыс. руб., 2024 г. – 2069,6  тыс. руб.,
2025 г. – 2193,6  тыс. руб.

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог
общего пользования на территории Аржановского сельского поселения и, как следствие, повышение безопасности  дорожного  движения.

1. Основные цели и задачи программы

	Целью программы является осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения.
Для достижения цели необходимо комплексное решение задач:
- мониторинг  технического  состояния  автомобильных   дорог
общего  пользования  на  территории  Аржановского сельского поселения,
- разработка  и  реализация  нормативных  правовых  актов  и
организационных механизмов  содержания и ремонта автомобильных  дорог общего пользования на территории сельского поселения Кинельский;
- формирование  и  реализация  финансовых  и  инвестиционных ресурсов для проведения ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории Аржановского сельского поселения;
- контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов.

2. Характеристика задач, решение которых
осуществляется путем реализации программы

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Аржановского сельского поселения составляет 46, 933 км, в том числе 16,7 км с твердым покрытием; 30,233 км – грунтовых дорог.
Состояние части автомобильных дорог общего пользования на территории Аржановского сельского поселения неудовлетворительное. Причина в систематическом не до ремонте дорог.
Необходимым условием проведения работ по содержанию и ремонту дорог за счет бюджетных средств является наличие утвержденной в установленном порядке сметной документации, а в необходимых случаях в соответствии с требованиями нормативных документов и проекта на выполнение работ с проведением государственной экспертизы этого проекта.

3. Срок реализации программы

	Реализация программы рассчитана на 2023-2025 гг.

4. Перечень и описание программных мероприятий

Основным механизмом реализации Программы является проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения.
Заказчик Программы в пределах общей суммы ресурсов Программы может изменять сумму средств на ремонт отдельных дорог после предоставления (корректировки) обоснованной сметы на ремонт. При этом заказчик Программы руководствуется принципом выполнения максимального объема работ по ремонту каждой из дорог.
При изменении ситуации с финансированием Программы, при появлении дополнительных ресурсов заказчик Программы вправе изменять перечень дорог, подлежащих ремонту в тот или иной год реализации Программы, в пределах общего списка либо пополнением списка новыми объектами, в том числе и перенося ремонт дорог на более ранние сроки.

Основными рисками в реализации Программы являются:
-резкое увеличение стоимости содержания или ремонта 1 квадратного метра дороги;
-нехватка средств местного бюджета.
Все эти риски повлекут снижение показателей реализации Программы и могут быть частично или полностью компенсированы:
1) привлечением иных внебюджетных источников софинансирования;
2) уменьшением числа дорог, включенных в Программу ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения того или иного года реализации Программы, в том числе с переносом этих дорог на последующие годы.

5. Источники финансирования Программы

Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета: 2023 г. – 1985,3 тыс. руб., 2024 г. – 2069,6  тыс. руб., 2025 г. – 2193,6  тыс. руб.

6. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Программы

В рамках реализации программы по модернизации и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, остро стоит вопрос по ремонту дорог.
Ремонт и модернизация дорог позволит ускорить развитие транспортной
инфраструктуры:
-улучшение транспортной доступности в сельском поселении, повышение мобильности и деловой активности населения.
Также, будут оцениваться временные показатели выполнения работ, своевременность заключения контрактов и договоров по ремонту и содержанию дорог, своевременная подготовка сметной документации.
Оценка хода реализации Программы будет осуществляться по этому показателю ежегодно.
Социальная эффективность реализации Программы напрямую связана с основной целью - улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения и в целом муниципального района и, как следствие, повышение безопасности дорожного движения.

Индикаторы и показатели Программы представлены в таблице №1

таблица № 1
	№
п/п
	наименование индикатора
	единица измерения
	показатели по годам

	2023
	2024
	2025

	1.
	Доля протяженности внутрипоселковых дорог,
 не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности внутрипоселковых дорог

процентов

100

100

100

	2.
	Доля протяженности внутрипоселковых дорог,
 содержание которых осуществляется круглогодично, к общей протяженности внутрипоселковых дорог

процентов

95

97

100

7. Контроль за ходом выполнения программы

Контроль за ходом выполнения программы осуществляется администраций Аржановского сельского поселения.